



АКЦИОНЕРНАЯ ФИНАНСОВАЯ КОРПОРАЦИЯ

СИСТЕМА

9 декабря 2009

НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОАО АФК «СИСТЕМА» ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2009 г.

Москва, Россия – 9 декабря 2009 г. – ОАО АФК «Система» (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная финансовая корпорация, которая инвестирует в компании в различных отраслях экономики и является их мажоритарным акционером, сегодня объявила неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные по стандартам US GAAP, за третий квартал 2009 года.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА

- **Консолидированная выручка выросла на 21,0% по сравнению с третьим кварталом 2008 года и на 25,6% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и составила \$5,3 млрд;**
- **Показатель OIBDA удвоился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и почти утроился по сравнению со вторым кварталом 2009 года и составил \$3,2 млрд, маржа OIBDA составила 59,5%;**
- **Консолидированная чистая прибыль в доле Группы выросла более чем в 16 раз по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и составила \$1,7 млрд;**
- **Бизнес-единица «ТЭК» добавила \$1,9 млрд и \$2,5 млрд к консолидированной выручке и консолидированному показателю OIBDA соответственно;**

ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ТРЕТЬЕГО КВАРТАЛА

- **В сентябре 2009 года АНК «Башнефть» и компания Shell подписали соглашение на поставку западно-сибирской нефти на уфимские НПЗ;**
- **В сентябре 2009 года МТС привлекла дополнительное финансирование от ОАО «Сбербанк России» через два кредита в размере 47 млрд рублей и 12 млрд рублей;**
- **В августе 2009 года АНК «Башнефть» подписала соглашения о сотрудничестве с компаниями «Лукойл» и ТНК-ВР на поставку сырой нефти на уфимские НПЗ;**
- **В августе 2009 года МБРР разместил ипотечные облигации на общую сумму 2,2 млрд рублей (около \$75 млн);**
- **В августе 2009 года АФК «Система» разместила пятилетние облигации серии 02 на 20 млрд рублей с трехлетней офертой и ставкой купона в размере 14,75%;**
- **В июле 2009 года АФК «Система» привлекла трехлетний кредит от ЕБРР в размере €120 млн, а также выкупила у ЕБРР его миноритарный пакет акций в ОАО «СИТРОНИКС».**

Леонид Меламед, Президент АФК «Система» отметил: «Система» продолжает последовательно реализовывать стратегию развития, нацеленную на рост акционерной стоимости и возврата на вложенный капитал. Финансовые итоги 3 квартала - значительный рост выручки и OIBDA на консолидированном уровне, существенное улучшение основных показателей деятельности башТЭК, сокращение соотношения долг/OIBDA до 2,4 – демонстрируют действенность усилий менеджмента в этом направлении. Мы нацелены на дальнейшее увеличение стоимости наших активов.

Совет директоров АФК «Система» принял обновленную стратегию развития индийского телекоммуникационного проекта. Мы привлекли в компанию «Система-Галс» стратегического партнера, Банк ВТБ, который в результате исполнения опциона на покупку 31,5% акций компании стал ее контролирующим акционером. Начат процесс оптимизации корпоративной структуры башкирских активов, который в будущем должен привести к построению вертикально-интегрированной компании. Мы ожидаем продолжения роста стоимости наших телекоммуникационных активов в связи с возможностями, открывающимися в связи с интеграцией МТС и «Комстар-ОТС». Мы продолжаем наращивать усилия в области частно-государственного партнерства: подписано соглашение о создании совместно с ГК РОСНАНО фабрики по производству микросхем с топологическим размером 90 нанометров.

Мы надеемся, что все эти инициативы позволят нам в полной мере раскрыть потенциал роста стоимости наших активов в будущем».

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2009	3 квартал 2008	Изменения за год	2 квартал 2009	Изменения за квартал
Консолидированная выручка	5 334,8	4 410,3	21,0%	4 248,4	25,6%
OIBDA	3 172,1	1 683,7	88,4%	1 184,9	167,7%
Операционная прибыль	2 490,5	1 070,6	132,6%	544,9	357,1%
Чистая прибыль в доле Группы	1 684,4	99,9	1 586,7%	174,6	864,6%
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в центах)	18,15	1,08	1 586,7%	1,88	864,6%

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

Консолидированная выручка АФК «Система» в 3 квартале 2009 года выросла на 25,6% относительно предыдущего квартала в основном в результате роста выручки бизнес-единицы «ТЭК» на \$757,0 млн, или 64,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года. Выручка бизнес-единицы «ТЭК» достигла \$1 924,4 млн в результате успешной реализации менеджментом ряда инициатив, в том числе за счет перехода от давальческих схем к собственной переработке нефти, а также за счет роста цен на нефть. Консолидированная выручка бизнес-единиц «Телекоммуникационные активы» и «Потребительские активы» выросла относительно предыдущего квартала на 9,9% и 20,5% соответственно, в то время как выручка бизнес-единицы «Высокие технологии и промышленность» несколько снизилась. Доля бизнесов, не входящих в бизнес-единицу «Телекоммуникационные активы», включая бизнес-единицу «ТЭК», в консолидированной выручке составила 50,9%

в третьем квартале 2009 года по сравнению с 25,5% в третьем квартале 2008 года и 43,9% во втором квартале 2009 года.

Коммерческие и управленческие расходы выросли на 6,6% в третьем квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 4,1% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и составили \$922,1 млн. Рост коммерческих и управленческих расходов был значительно ниже роста консолидированной выручки.

Показатель OIBDA в третьем квартале включает прибыль от приобретения компаний башТЭК, а также убыток от одновременных списаний. Скорректированный показатель OIBDA¹ сократился в третьем квартале 2009 года на 11,6% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и вырос на 22,1% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и составил \$1,5 млрд. Скорректированная маржа показателя OIBDA Группы составила 27,9% по сравнению с 38,2% за аналогичный период прошлого года и с 28,7% за второй квартал 2009 года.

Расходы на амортизацию выросли на 11,2% в третьем квартале 2009 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и на 6,5% по сравнению со вторым кварталом 2009 года, в основном в результате переоценки амортизируемых активов башТЭК в отчетном периоде.

Операционная прибыль Группы в 3 квартале 2009 года выросла на 132,6% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и на 357,1% по сравнению с предыдущим кварталом. Скорректированная операционная прибыль² сократилась на 24,7% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но выросла на 39,4% по сравнению с предыдущим кварталом, достигнув \$806,2 млн. Скорректированная операционная маржа Группы составила 15,1% в отчетном периоде по сравнению с 24,3% годом ранее и 13,6% во втором квартале 2009 года.

Процентные расходы составили \$360,0 млн в 3 квартале 2009 года по сравнению со \$154,7 млн и \$280,0 млн за третий квартал 2008 года и второй квартал 2009 года соответственно, в основном за счет увеличения общего долга.

Консолидированная чистая прибыль в доле Группы выросла более чем в 16 раз по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и более чем в 9 раз по сравнению с предыдущим кварталом. Скорректированная чистая прибыль³ достигла \$202,0 млн в третьем квартале 2009 года по сравнению с \$99,9 млн и \$207,9 млн в соответствующем периоде 2008 года и втором квартале 2009 года соответственно.

ОПЕРАЦИОННЫЙ ОБЗОР ПО СЕГМЕНТАМ⁴

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫЕ АКТИВЫ»

(В млн долл. США)

3 квартал 2009	3 квартал 2008	Изменения за год	2 квартал 2009	Изменения за квартал
---------------------------	---------------------------	-----------------------------	---------------------------	---------------------------------

¹ Показатель OIBDA был скорректирован на прибыль от приобретения башТЭК, а также на убыток от одновременных списаний

² Операционная прибыль была скорректирована на прибыль от приобретения башТЭК, а также на убыток от одновременных списаний

³ Чистая прибыль была скорректирована на прибыль от приобретения башТЭК, а также на убыток от одновременных списаний

⁴ Здесь и далее, при сравнении операционных результатов, с целью анализа изменений выручка представлена на агрегированной основе, то есть после исключения сделок внутри сегмента (между компаниями одного сегмента), но до межсегментных исключений (сделки между компаниями в разных сегментах), если только не сопровождается словом «консолидированная». Показатели, относящиеся к отдельным компаниям могут отличаться от соответствующих показателей, приводимых самими компаниями, в виду определенной реклассификации и поправок.

Выручка	2 621,5	3 281,5	(20,1%)	2 385,7	9,9%
OIBDA	1 151,1	1 636,0	(29,6%)	1 032,8	11,5%
Операционная прибыль	667,6	1 063,5	(37,2%)	588,0	13,5%
Чистая прибыль в доле Группы	226,2	307,0	(26,3%)	264,9	(14,6%)
Долг	8 567,4	4 292,7	99,6%	5 833,6	46,9%
МТС					
Выручка	2 267,6	2 812,3	(19,4%)	2 022,4	12,1%
OIBDA	1 062,6	1 453,2	(26,9%)	953,8	11,4%
Операционная прибыль	638,5	935,5	(31,7%)	548,1	16,5%
Чистая прибыль в доле Группы	275,4	279,2	(1,3%)	313,7	(12,2%)
«Комстар-ОТС»					
Выручка	369,9	421,6	(12,2%)	363,6	1,8%
OIBDA	150,9	198,4	(23,9%)	149,1	1,2%
Операционная прибыль	106,7	145,9	(26,9%)	104,9	1,7%
Чистая прибыль в доле Группы	16,0	19,2	(16,8%)	17,8	(10,4%)
SSTL					
Выручка	9,8	4,9	101,3%	7,2	36,0%
OIBDA	(71,4)	(8,8)	-	(41,1)	-
Операционный убыток	(79,3)	(14,2)	-	(46,3)	-
Чистый убыток в доле Группы	(59,3)	(21,4)	-	(22,9)	-
«Система Масс Медиа»					
Выручка	14,9	62,2	(76,0%)	9,3	60,7%
OIBDA	4,5	17,6	(74,3%)	(11,4)	139,8%
Операционный убыток	(3,7)	(2,5)	-	(17,8)	-
Чистая прибыль / (убыток) в доле Группы	2,4	(11,5)	-	(17,6)	-

Бизнес-единица «Телекоммуникационные активы» включает в себя компании МТС, «Комстар-ОТС», Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL) и «Система Масс-Медиа». Выручка бизнес-единицы в третьем квартале 2009 года снизилась на 20,1% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но в то же время выросла на 9,9% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в связи с ростом абонентской базы, увеличением количества используемых голосовых и дополнительных услуг компании МТС, сезонными факторами, ростом продаж в розничной сети и укреплении местных валют, оказавшими влияние на бизнес МТС, а также повышением рублевых тарифов и увеличением объема междугородного и международного трафика и трафика со стационарных телефонов на аппараты абонентов сотовой связи (Calling Party Pays, или CPP-трафик) компании «Комстар-ОТС». Выручка бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы» в третьем квартале 2009 года составила 49,1% от консолидированной выручки Группы.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы» в третьем квартале 2009 года снизился на 29,6% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но в

то же время вырос на 11,5% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в связи с ростом выручки и оптимизацией затрат компаний МТС, «Комстар-ОТС» и «Система Масс-Медиа». Маржа показателя OIBDA составила 43,9% в третьем квартале 2009 года по сравнению с 49,9% и 43,3% в третьем квартале 2008 года и втором квартале 2009 года соответственно.

Чистая прибыль бизнес-единицы «Телекоммуникационные активы» снизилась на 26,3% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и на 14,6% относительно предыдущего квартала, что было в основном обусловлено ослаблением курса российского рубля по отношению к доллару.

Количество абонентов МТС в третьем квартале 2009 года увеличилось на 1,86 млн и по состоянию на 30 сентября 2009 года достигло примерно 101,4 млн клиентов. В третьем квартале 2009 года выручка компании снизилась на 19,4% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но в то же время выросла на 12,1% по сравнению со вторым кварталом 2009 года за счет роста абонентской базы, увеличившегося использования голосовых и дополнительных услуг, сезонных факторов, роста продаж телефонов и укрепления местных валют. Показатель ARPU (средняя выручка на одного пользователя в мес.) в России снизился с 278,8 руб. в третьем квартале 2008 года до 255,8 руб. в третьем квартале 2009 года, тем не менее, вырос с 245,4 руб. во втором квартале 2009 года. Показатель MOU (среднемесячное количество использованных минут) в третьем квартале 2009 года остался неизменным по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и сохранился на уровне 213, но немного снизился с 216 во втором квартале 2009 года.

Показатель OIBDA компании МТС в 3 квартале 2009 года снизился на 26,9% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года. В то же время данный показатель вырос на 11,4% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в результате роста выручки компании. Маржа показателя OIBDA снизилась в 3 квартале 2009 года и составила 46,9% по сравнению с 51,7% в соответствующем периоде 2008 года и 47,2% во втором квартале 2009 года.

Выручка компании «Комстар-ОТС» в 3 квартале 2009 года снизилась на 12,2% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но выросла на 1,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года. Рост выручки был обусловлен ростом объема междугородного и международного трафика и СРР-трафика, а также повышением рублевых тарифов. База абонентов широкополостного доступа «Комстар-ОТС» в 3 квартале увеличилась на 32,3% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и составила 1,2 млн клиентов.

Показатель OIBDA компании «Комстар-ОТС» в 3 квартале 2009 года снизился на 23,9% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, но показал положительную динамику в размере 1,2% по сравнению со вторым кварталом 2009 года. Маржа OIBDA в 3 квартале 2009 года составила 40,8% по сравнению с 47,1% в соответствующем периоде 2008 года и 41,0% во втором квартале 2009 года, несмотря на консолидацию низкомаржинального бизнеса Группы «Стрим-ТВ», которая была компенсирована повышением тарифов и реализацией программы сокращения затрат.

Выручка SSTL в 3 квартале 2009 года более чем удвоилась по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и выросла на 36,0% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в результате уверенного роста абонентской базы и расширения сетевого покрытия. Общее количество абонентов мобильной связи компании SSTL выросло на 73,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и достигло 1 837 тыс. на конец 3 квартала 2009 года. Показатель ARPU вырос на 2,2% по сравнению со вторым

кварталом 2009 года до \$1,6 в 3 квартале 2009 года. Показатель MOU снизился с 421 минуты во втором квартале до 379 в 3 квартале 2009 года преимущественно за счет окончания сроков действия промо-акций с бесплатными внутрисетевыми звонками. Как результат изменения структуры ценовых предложений, произошел рост средней стоимости минуты на 33,0% (с 0,003 центов во 2 квартале до 0,004 центов в 3 квартале 2009 года). Количество абонентов фиксированной связи осталось на уровне 245 тыс.

В 3 квартале 2009 года оператор SSTL зафиксировал убыток по показателю OIBDA в размере \$71,4 млн, вызванный дополнительными расходами, связанными с развертыванием мобильной сети.

Выручка компании «Система Масс-Медиа» снизилась в 3 квартале 2009 года на 76,0% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, однако показала положительную динамику в 60,7% по сравнению со вторым кварталом. Рост выручки был обусловлен продажей телевизионного сериала, ростом продажи рекламы в телевизионной компании «Стрим», а так же ростом доходов, полученных от новых бизнесов рекламного агентства «Максима». Абонентская база операторов, предоставляющих доступ к каналам «Стрим-ТВ», сохранилась на прежнем уровне 5,1 млн абонентов на конец 3 квартала 2009 года. ARPU увеличился на 8,3% и составил \$0,5 (15,6 руб.) по сравнению с \$0,46 (14,4 руб.) во втором квартале 2009 года.

Показатель OIBDA «Система Масс-Медиа» продемонстрировал снижение в 3 квартале 2009 года на 74,3% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но значительно вырос по сравнению со вторым кварталом 2009 года.

В августе 2009 года «Комстар-ОТС» завершил первую стадию реорганизации своего регионального бизнеса, объединив свои семь крупнейших дочерних компаний в ЗАО «Комстар-Регионы».

В июле 2009 года оператор SSTL объявил о запуске сервисов под брендом МТС во втором крупнейшем округе Индии - Бихар, который стал шестым по счету округом, где SSTL запустил свои сервисы, вслед за округами Раджастан, Тамилнад, Керала, Калькутта и Западная Бенгалия.

В течении отчетного периода СММ запустила два новых телеканала: «Домашние животные» и «Психология 21». Кроме этого, СММ обновила 70,0% программного контента к осеннему сезону.

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ АКТИВЫ»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2009	3 квартал 2008	Изменения за год	2 квартал 2009	Изменения за квартал
Выручка	514,5	815,5	(36,9%)	427,0	20,5%
OIBDA	20,8	43,0	(51,6)%	8,5	143,7%
Операционная прибыль / (убыток)	8,9	23,2	(61,6)%	(2,1)	515,9%
Чистый убыток в доле Группы	(32,1)	(82,0)	-	(52,7)	-
Долг	1 145,9	2 107,4	(45,6%)	1 153,7	(0,7%)

Банковская деятельность

Выручка	184,9	189,5	(2,4%)	174,9	5,7%
OIBDA	44,9	17,4	158,4%	33,9	32,3%
Операционная прибыль	41,7	10,1	315,3%	30,0	39,2%
Чистая прибыль / (убыток) в доле Группы	8,0	(6,8)	-	4,8	64,7%
Розничная торговля					
Выручка	151,7	236,7	(35,9%)	124,6	21,8%
OIBDA	(8,2)	9,9	-	(30,1)	-
Операционный (убыток) / прибыль	(13,7)	3,7	-	(33,7)	-
Чистый убыток в доле Группы	(18,0)	(11,3)	-	(27,3)	-
Туризм					
Выручка	147,4	271,5	(45,7%)	96,4	52,9%
OIBDA	7,6	13,4	(43,1%)	7,0	9,1%
Операционная прибыль	5,7	13,0	(56,2%)	5,1	12,6%
Чистая прибыль в доле Группы	4,4	2,5	70,7%	4,2	3,4%
Медицина					
Выручка	30,6	31,6	(3,2%)	30,3	1,2%
OIBDA	0,1	2,1	(94,6%)	1,2	(90,6%)
Операционный (убыток) / прибыль	(1,2)	1,0	-	0,04	-
Чистый (убыток) / прибыль в доле Группы	(1,9)	0,1	-	(0,03)	-

Бизнес-единица «Потребительские активы» включает в себя сегменты «Банковская деятельность», «Розничная торговля», «Туризм» и «Медицина». Выручка бизнес-единицы «Потребительские активы» снизилась в 3 квартале 2009 года на 36,9% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, но показала рост в 20,5% по сравнению со вторым кварталом 2009 года, в основном благодаря хорошим результатам сегментов «Туризм» и «Розничная торговля». Выручка бизнес-единицы составила 9,6% от консолидированной выручки Группы в 3 квартале 2009 года.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Потребительские активы» снизился на 51,6% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года. Показатель OIBDA вырос более чем в два раза по сравнению со вторым кварталом 2009 года, что явилось результатом роста показателя в сегменте «Банковская деятельность» и более низким убытком показателя OIBDA в сегменте «Розничная торговля».

Чистый убыток бизнес-единицы значительно сократился в 3 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и вторым кварталом 2009 года.

Выручка в сегменте «Банковская деятельность» снизилась на 2,4% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года. Данный спад был обусловлен снижением чистых

доходов от валютных операций и обесценения национальной валюты. Несмотря на это, выручка выросла на 5,7% по сравнению со вторым кварталом 2009 года благодаря росту процентного дохода и чистой прибыли от операций с финансовыми инструментами.

Кредитный портфель, исключая договоры лизинга, снизился на 5,0% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 4,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года, составив \$4 846,2 млн по состоянию на 30 сентября 2009 года. Отношение розничных депозитов к розничным кредитам составило 131,4% за отчетный период. Процентный доход от розничных и корпоративных кредитов снизился на 9,8% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, но вырос на 4,7% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и составил \$166,6 млн. Розничный бизнес в сегменте «Банковская деятельность» включает 177 точек продаж, из которых 29 находятся в Москве и 148 в 37 регионах России, по состоянию на 30 сентября 2009 года.

Показатель OIBDA сегмента «Банковская деятельность» увеличился более чем в два раза по сравнению с соответствующим периодом 2008 года и вырос на 32,3% по сравнению со вторым кварталом 2009 года из-за сокращения резервов и роста процентного и комиссионного доходов.

Выручка в сегменте «Розничная торговля» в 3 квартале 2009 года снизилась на 35,9% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, что связано в первую очередь с ослаблением российского рубля по отношению к доллару США, а также со снижением потребительского спроса. Тем не менее, выручка сегмента выросла на 21,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года, что стало следствием сезонного роста в 3 квартале 2009 года. По состоянию на конец 3 квартала 2009 года, розничная сеть состояла из 127 магазинов в 68 городах России с общей торговой площадью 211 000 квадратных метров.

Убыток показателя OIBDA сегмента «Розничная торговля» в 3 квартале 2009 года уменьшился по сравнению со вторым кварталом 2009 года в результате мер по сокращению затрат, в то время как сам бизнес продолжает испытывать давление на валовую маржу вследствие распродажи сезонных товаров и коррекции ценовой политики.

Сегмент «Туризм» показал снижение выручки в 3 квартале 2009 года на 45,7% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в результате снижения рынка и роста конкуренции вследствие мирового финансового кризиса. Выручка сегмента увеличилась практически вдвое по сравнению со вторым кварталом 2009 года, в основном за счет сезонного эффекта. Общее количество обслуженных клиентов в 3 квартале 2009 года составило 278 000 по сравнению с 170 000 во втором квартале 2009 года. Номерной фонд, находящийся в собственности и под управлением компании, составил 2 363 по состоянию на конец 3 квартала 2009 года. В результате сезонных колебаний товарооборот⁵ сегмента увеличился на 48,4% по сравнению со вторым кварталом 2009 года и составил \$194,5 млн.

Сегмент «Туризм» продемонстрировал снижение показателя OIBDA в 3 квартале 2009 года на 43,1% по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но в то же время показал рост на 9,1% по сравнению со вторым кварталом 2009 года благодаря опережающему росту выручки относительно затрат.

Сегмент «Медицина» в 3 квартале 2009 года продемонстрировал снижение выручки на 3,2% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года, но показал рост на 1,2% по сравнению со вторым кварталом 2009 года за счет открытия новых медицинских центров. По состоянию на 30 сентября 2009 года сегмент «Медицина» включал в себя 31

⁵ Товарооборот - это полная сумма выручки, полученная по всем договорам, включая агентские договора.

медицинский центр, включая 19 в Москве и 12 в регионах. В течение периода было открыто два новых медицинских центра.

Показатель OIBDA сегмента «Медицина» снизился на 94,6% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 90,6% по сравнению со вторым кварталом 2009 года.

В августе 2009 года «Интурист» взял в управление гостиничный комплекс «Башкортостан» — современный 4-звездный гостиничный комплекс на 126 номеров в центре Уфы.

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ВЫСОКИЕ ТЕХНОЛОГИИ И ПРОМЫШЛЕННОСТЬ»

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2009	3 квартал 2008	Изменения за год	2 квартал 2009	Изменения за квартал
Выручка	337,7	431,7	(21,8%)	341,6	(1,1%)
OIBDA	20,8	33,1	(37,2%)	32,2	(35,4%)
Операционная прибыль	1,0	14,5	(93,2%)	17,5	(94,3%)
Чистый убыток в доле Группы	(11,8)	(24,7)	-	(15,8)	-
Долг	714,2	916,8	(22,1%)	764,5	(6,6%)
Высокие технологии					
Выручка	221,4	279,6	(20,8%)	247,1	(10,4%)
OIBDA	11,6	15,5	(25,4%)	20,3	(43,0%)
Операционный (убыток) / прибыль	(3,1)	(0,4)	-	7,6	-
Чистый убыток в доле Группы	(12,4)	(19,1)	-	(20,3)	-
Радио и космические технологии					
Выручка	102,7	133,0	(22,8%)	83,9	22,5%
OIBDA	11,5	18,5	(38,0%)	13,4	(14,4%)
Операционная прибыль	7,2	16,3	(55,7%)	12,0	(39,7%)
Чистая прибыль в доле Группы	1,2	2,7	(55,9%)	7,6	(84,2%)
Фармацевтика					
Выручка	9,0	8,9	0,4%	8,2	8,8%
OIBDA	1,9	(5,2)	-	(0,9)	-
Операционная прибыль / (убыток)	1,1	(5,6)	-	(1,4)	-
Чистая прибыль / (убыток) в доле Группы	1,0	(6,5)	-	(2,3)	-

Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность» включает в себя сегменты «Высокие технологии», «Радио и космические технологии» и «Фармацевтика». Выручка бизнес-единицы снизилась на 21,8% в 3 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом 2008 года, но, тем не менее, осталась на прежнем уровне по сравнению со вторым кварталом 2009 года. Выручка бизнес-единицы «Высокие технологии и промышленность» составила 5,2% от консолидированной выручки Группы в 3 квартале 2009 года.

Показатель OIBDA бизнес-единицы «Высокие технологии и промышленность» в 3 квартале 2009 года снизился на 37,2% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 35,4% по сравнению со вторым кварталом 2009 года по причине снижения показателя OIBDA в сегментах «Высокие технологии» и «Радио и космические технологии». Показатель OIBDA сегмента «Фармацевтика» стал положительным в 3 квартале 2009 года по сравнению с негативным в соответствующем периоде 2008 года и во втором квартале 2009 года вследствие запуска новых производственных мощностей и начала отгрузки лекарственных препаратов.

Чистый убыток бизнес-единицы уменьшился в 3 квартале 2009 года в основном в результате улучшения результатов сегмента «Высокие технологии» по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и вторым кварталом 2009 года.

Выручка сегмента «Высокие технологии» снизилась на 20,8% в 3 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 10,4% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в основном в связи с отрицательным влиянием общеэкономической ситуации и существенным ослаблением валют, в которых осуществляется операционная деятельность, относительно валюты отчетности – доллара США.

Показатель OIBDA сегмента «Высокие технологии» в 3 квартале 2009 года снизился на 25,4% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 43,0% по сравнению со вторым кварталом 2009 года.

Выручка сегмента «Радио и космические технологии» в 3 квартале 2009 года снизилась на 22,8% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в основном из-за снижения курса рубля относительно доллара США. Выручка выросла на 22,5% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в связи с сезонным фактором, завершением ряда проектов и укреплением курса рубля относительно доллара США. В течение отчетного периода были подписаны договора о сотрудничестве с Главным командованием внутренних войск МВД России и МГТУ им. Н.Э. Баумана.

Показатель OIBDA сегмента «Радио и космические технологии» в 3 квартале 2009 года снизился на 38,0% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и на 14,4% по сравнению со вторым кварталом 2009 года вследствие завершения ряда проектов с относительно более низкой рентабельностью.

Выручка сегмента «Фармацевтика» осталась на прежнем уровне в 3 квартале 2009 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года и выросла на 8,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в связи с открытием новых производственных мощностей и укреплением курса рубля относительно иностранных валют, что положительно сказалось на бизнесе по импорту субстанций и готовых лекарственных средств.

Показатель OIBDA сегмента «Фармацевтика» в 3 квартале 2009 года стал положительным, тогда как в соответствующем периоде прошлого года и во втором квартале 2009 года данный показатель был отрицательным.

В сентябре 2009 года компания «СИТРОНИКС» из сегмента «Высокие технологии» создала дочернюю компанию, «СИТРОНИКС Армения». Основными задачами новой компании является централизованное управление заводом ЗАО «РАО Марс» и тремя научно-исследовательскими институтами, а также управление создаваемой на территории этих предприятий свободной экономической зоной.

В сентябре 2009 года дочерняя компания ООО «СИТРОНИКС Смарт Технологии» из сегмента «Высокие технологии» победила в тендере на право поставок заготовок банковских карт Visa и MasterCard с микропроцессором для Сбербанка России. Срок реализации договора – 3 года.

В июле 2009 года ОАО «Концерн «РТИ Системы» из сегмента «Радио и космические технологии» выкупил у миноритарных акционеров принадлежащие им акции ОАО «ОКБ-Планета», увеличив свой процент владения до 100%.

БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС»⁶

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2009	2 квартал 2009	Изменения за квартал
Выручка	1 924,4	1 167,4	64,8%
OIBDA	404,4	198,0	104,3%
Операционная прибыль	239,9	33,4	617,2%
Чистая прибыль в доле Группы	286,7	20,5	1299,5%
Долг	2 706,6	2 702,8	0,14%
«Башнефть»			
Выручка	1 457,4	574,6	153,6%
OIBDA	239,6	124,1	93,0%
Операционная прибыль	170,1	101,4	67,8%
Чистая прибыль в доле Группы	102,0	51,3	98,9%
Предприятия нефтепереработки			
Выручка	513,9	289,2	77,7%
OIBDA	141,7	9,6	1383,6%
Операционная прибыль / (убыток)	0,8	(13,4)	105,9%
Чистая прибыль / (убыток) в доле Группы	10,7	(8,8)	221,9%
«Башкирэнерго»			
Выручка	340,9	336,0	1,5%
OIBDA	16,5	57,4	(71,3%)
Операционный (убыток) / прибыль	(24,2)	39,5	(161,1%)
Чистый (убыток) / прибыль в доле Группы	(6,9)	12,0	(157,8%)

⁶ Здесь и далее показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли Группы башТЭК приведены без учета прибыли от приобретения башТЭК.

«Башкирнефтепродукт»

Выручка	189,4	132,6	42,8%
OIBDA	14,4	14,3	0,4%
Операционная прибыль	1,5	12,8	(88,0%)
Чистая прибыль в доле Группы	2,1	8,1	(74,1%)

Бизнес-единица «ТЭК» включает в себя нефтяные и энергетические компании, образующие группу Башкирского ТЭК. Выручка бизнес-единицы выросла на 64,8% в 3 квартале 2009 года по сравнению со вторым кварталом 2009 года в основном вследствие отказа от давальческой схемы и подписания долгосрочных контрактов с компаниями «Шелл», «Лукойл» и ТНК-ВР. Выручка бизнес-единицы «ТЭК» составила 36,1% от консолидированной выручки Группы за 3 квартал 2009 года.

OIBDA бизнес-единицы «ТЭК» выросла более чем в два раза по сравнению со вторым кварталом 2009 года - до \$404,4 млн как следствие того, что новое руководство продолжает реструктуризацию компаний и оптимизирует бизнес-процессы.

Чистая прибыль выросла более чем в два раза по сравнению со вторым кварталом 2009 года - до \$239,9 млн в 3 квартале 2009 года.

Выручка компании «Башнефть» выросла почти в три раза по сравнению со вторым кварталом 2009 года за счет добычи около 3,0 млн тонн сырой нефти и – впервые - продажи около 2,5 млн тонн нефтепродуктов в 3 квартале 2009 года. В 3 квартале 2009 года компания пробурила 61 000 метров и ввела в эксплуатацию 37 новых добывающих скважин. «Башнефть» экспортировала 1,1 млн тонн сырой нефти и нефтепродуктов в течение 3 квартала 2009 года.

Показатель OIBDA компании «Башнефть» вырос на 93,0% по сравнению со вторым кварталом 2009 года вследствие отказа от давальческих схем и роста цен на нефть.

Нефтеперерабатывающий комплекс башТЭК состоит из 4 перерабатывающих предприятий: ОАО «Уфанефтехим», ОАО «Уфимский НПЗ», ОАО «Новоил» и ОАО «Уфаоргсинтез». Комплекс переработал 5,6 млн тонн сырой нефти в течение 3 квартала 2009 года по сравнению с 4,7 млн тонн в предыдущем квартале. Выручка комплекса выросла на 77,7% по сравнению со вторым кварталом 2009 года из-за роста загрузки производственных мощностей и увеличения стоимости процессинга. Загрузка производственных мощностей в 3 квартале 2009 года составила 85,0%, глубина переработки – 83,8%, объем производства светлых нефтепродуктов - 60,8%.

Показатель OIBDA нефтеперерабатывающего комплекса башТЭК вырос более чем в 14 раз по сравнению со вторым кварталом 2009 года в результате изменения схемы процессинга и роста загрузки производственных мощностей.

Выручка компании «Башкирнефтепродукт» выросла на 42,8% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в основном в результате роста продаж нефтепродуктов. На конец 3 квартала 2009 года общее число автозаправочных станций составило 317 единиц.

Выручка «Башкирэнерго» выросла на 1,5% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в результате укрепления курса рубля относительно доллара США. Компанией «Башкирэнерго» в 3 квартале 2009 года было выработано электроэнергии 4 672,2 млн кВт и тепловой энергии 2 825 Гкал. Доля «Башкирэнерго» в совокупной выручке бизнес-единицы составляет 13,5%.

Показатель OIBDA «Башкирэнерго» снизился на 71,3% по сравнению со вторым кварталом 2009 года в основном из-за сезонных факторов, а также ремонтных работ, проведенных в течение отчетного периода.

В августе 2009 года компания ОАО «Уфанефтехим» запустила установку замедленного коксования (1,2 млн тонн сырья в год). В результате глубина переработки увеличилась до 96-98%. Также было завершено строительство установки по производству водорода.

В июле 2009 года компания ОАО «Уфимский НПЗ» ввела в действие 2 новых реактора на установке гидроочистки вакуумного газойля, что позволило увеличить выпуск моторных топлив, удовлетворяющих требованиям «Евро-4».

В июле 2009 года компания «Башкирнефтепродукт» открыла первую в республике Башкортостан водную заправочную станцию, рассчитанную на реализацию 570 тыс. тонн нефтепродуктов в год.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР И ПРОЧЕЕ

<i>(В млн долл. США)</i>	3 квартал 2009	3 квартал 2008	Изменение за год	2 квартал 2009	Изменение за квартал
OIBDA ⁷	(61,9)	(37,3)	-	(26,1)	-
Чистый убыток	(193,2)	(108,2)	-	(8,4)	-
Совокупный долг	2 981,8	1 360,9	119,1%	2 219,6	34,3%

Сегмент «Корпоративный центр и прочее» включает в себя компании, контролирующие доли Группы в ее дочерних компаниях и управляющие ими. Убыток по OIBDA в данном сегменте составил \$61,9 млн в 3 квартале 2009 года. Чистый убыток в сегменте вырос, главным образом, за счет роста расходов на выплату процентов и потерь на разнице валютных курсов.

ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

Денежный поток от операционной деятельности Группы в 3 квартале 2009 года уменьшился на 16,6% по сравнению со вторым кварталом 2008 года, однако вырос на 49,4% по сравнению со 2 кварталом 2009 года и составил \$926,3 млн – главным образом, за счет устойчивой операционной деятельности.

Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, составили \$1 305,6 млн в 3 квартале 2009 года, включая \$864,6 млн в виде расходов на капитальные вложения Группы (по сравнению с \$999,9 млн в 3 квартале 2008 года и \$829,2 млн во втором квартале 2009 года, соответственно). Общие затраты Группы на приобретение акций, выраженные в покупке МТС рекламного агентства «Колорит» в Узбекистане, составили \$39,6 млн в 3 квартале 2009 года.

Денежный поток от финансовой деятельности в 3 квартале 2009 года составил \$3 226,3 млн по сравнению с негативным показателем в размере \$163,5 млн за соответствующий период 2008 года и \$3 413,8 млн во втором квартале 2009 года. Финансирование в 3

⁷ Здесь и далее убыток по OIBDA и чистый убыток сегмента «Корпоративный центр и прочее» приведены без учета единовременных списаний.

квартале 2009 года включает в себя размещение облигаций МТС пятой серии на сумму 15 млрд руб. с погашением в 2016 году и купонной ставкой 14,25% годовых; два кредита объемом 47 млрд руб. и 12 млрд руб., привлеченные МТС у Сбербанка; размещение АФК «Система» неконвертируемых пятилетних облигаций второй серии на сумму 20 млрд руб. с купонной ставкой 14,75% годовых за первые 6 полугодичных выплат; трехлетний кредит на €120 млн, полученный АФК «Система» от ЕБРР; а также выплату «Детским миром» кредита на \$3 млн, ранее полученного у Raiffeisen Bank Austria.

Остаток денежных средств Группы по состоянию на 30 сентября 2009 года составил \$5 549,5 млн по сравнению с \$2 543,1 млн на 30 июня 2009 года. Чистый долг Группы (краткосрочная и долгосрочная задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов) по состоянию на 30 сентября 2009 года составил \$10,6 млрд, по сравнению с \$10,3 млрд по данным на 30 июня 2009 года.

НАИБОЛЕЕ ВАЖНЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА:

Бизнес-единица «Телекоммуникационные активы»

В декабре 2009 г. МТС подписала соглашение с государственным экспортным агентством Канады Export Development Canada (EDC) об открытии кредитной линии на сумму до \$165 млн для развития мобильных сетей компании. Полугодовая процентная ставка по кредитной линии — LIBOR + 4,5 %, срок погашения — декабрь 2012 года.

В ноябре 2009 г. МТС подписала соглашение с пулом банков об открытии кредитной линии на сумму до \$1,074 млрд под гарантии экспортного кредитного агентства Швеции EKN, для развития мобильных сетей путем приобретения оборудования у компании Ericsson. Годовая процентная ставка по займу – LIBOR + 1,15%. Займ предоставляется двумя траншами: первый транш на сумму до \$428,9 миллиона со сроком погашения в июне 2019 года; второй транш на сумму до \$645,5 миллиона со сроком погашения в октябре 2020 года.

В ноябре 2009 г. МТС достигла договоренности с ОАО «Газпромбанк» о снижении процентной ставки по кредиту в размере €300 миллионов до 8% годовых с 12% при привлечении кредита. Обязательства по текущему кредиту в сумме €150 миллионов реструктурированы в российские рубли, с погашением суммы в полном объеме в сентябре 2012 года. Ставка по обязательствам в рублях установлена на уровне 13% годовых. Кроме того, компании предоставлена револьверная кредитная линия на €100 миллионов, со сроком использования до сентября 2012 года и процентной ставкой 8% годовых.

В ноябре 2009 г. была одобрена обновленная стратегия Sistema Shyam TeleServices Ltd.

В октябре 2009 г. МТС приобрела 100% акционерного капитала ЗАО «Телефорум», сети мобильной розницы. Сумма сделки составила \$11 миллионов. Сеть «Телефорум» осуществляет розничную торговлю сотовыми телефонами и другой цифровой техникой, а также продает контракты и услуги операторов связи. На сегодня сеть «Телефорум» насчитывает 180 салонов, из них 92 точки в Санкт-Петербурге и Ленинградской области. Сеть также представлена в Краснодарском крае и Ростовской области, республиках Башкирия и Карелия, Псковской и Архангельской областях.

В октябре 2009 г. «Комстар-ОТС» объявил о начале очередного этапа по реорганизации ЗАО «Комстар-Регионы» (100% дочерней компании ОАО «Комстар-ОТС») в форме присоединения к нему восемнадцати закрытых акционерных обществ, принадлежащих

ОАО «Комстар-ОТС» и предоставляющих телекоммуникационные услуги корпоративным и массовым пользователям в 7 российских регионах.

В октябре 2009 г. телекоммуникационный оператор Sistema Shyam TeleServices Ltd. начал предоставлять услуги мобильной связи под брендом МТС в округах Дели и Карнатака, предложив абонентам тарифный план с посекундной тарификацией.

Бизнес-единица «Топливо-энергетический комплекс»

В октябре 2009 г. ОАО «Башкирнефтепродукт» начало продажу бензина стандарта «Евро-4» на своих АЗС.

В октябре 2009 г. Совет директоров ОАО АНК «Башнефть» одобрил размещение трех серий облигаций на общую сумму 50 млрд рублей.

Бизнес-единица «Потребительские активы»

В ноябре 2009 г. Олег Капитонов был назначен Председателем Правления МБПП.

Бизнес-единица «Высокие технологии и промышленность»

В ноябре 2009 г. ОАО «СИТРОНИКС» подписало кредитное соглашение на \$230 млн сроком на 2 года с Банком Москвы. Привлеченные средства будут направлены на рефинансирование кредита, выданного Государственной корпорацией «Банк развития и внешнеэкономической деятельности» («Внешэкономбанк») 28 ноября 2008 г.

В октябре 2009 г. был подписан инвестиционный договор о создании полномасштабного производства полупроводниковых микросхем с технологической нормой 90 нанометров. Производство будет развиваться в сотрудничестве ГК РОСНАНО, АФК «Система» и ОАО «НИИМЭ и Микрон», входящего в подразделение «СИТРОНИКС. Микроэлектронные решения».

В октябре 2009 г. ЗАО «Биннофарм» запустил новый комплекс по разработке и производству биотехнологических и фармацевтических препаратов.

Корпоративный центр и прочее

В декабре 2009 г. ОАО Банк ВТБ исполнил опцион по приобретению 31,5% акций ОАО «Система-Галс» за 30 рублей. После реализации нынешнего опциона доля ВТБ в уставном капитале ОАО «Система-Галс» достигла 51,24%. Стороны подписали акционерное соглашение, в котором определен порядок взаимодействия акционеров при реализации некоторых инвестиционных проектов Группы компаний «Система-Галс». Также акционерное соглашение предусматривает прекращение залогов и поручительств Группы АФК «Система» по заимствованиям Группы компаний «Система-Галс» в ВТБ.

В декабре 2009 г. АФК «Система» разместила неконвертируемые семилетние облигации третьей серии стоимостью 19 млрд руб. с трехлетней офертой. Купонная ставка составила 12,5% годовых для первых 6 полугодичных выплат.

В ноябре 2009 г. АФК «Система», ОАО «Связьинвест» и ОАО «Комстар-ОТС» подписали Меморандум о намерениях и начале переговоров по реорганизации активов. Условия Меморандума, в частности, предполагают возможную продажу АФК «Система» своей доли в «Скай Линк», возможную продажу «Комстар-ОТС» его доли в ОАО «Связьинвест»

и приобретение им доли ОАО «Связьинвест» в МГТС, а также связанную с предполагаемой сделкой реструктуризацию сторонами отдельной задолженности.

В ноябре 2009 г. акционеры ОАО АФК «Система» на внеочередном общем собрании одобрили продажу компании ОАО АНК «Башнефть» принадлежащих Корпорации контрольных пакетов акций компаний ОАО «Уфанефтехим», ОАО «Новойл», ОАО «Уфаоргсинтез», ОАО «Уфимский НПЗ» и ОАО «Башкирнефтепродукт». Эти сделки должны стать одним из этапов построения на базе предприятий башкирского ТЭК вертикально-интегрированного нефтяного холдинга, где АНК «Башнефть» будет играть роль управляющей структуры.

В октябре 2009 г. АФК «Система» направила в ОАО АНК «Башнефть» публичную оферту (обязательное предложение) миноритарным акционерам Компании о приобретении принадлежащих им обыкновенных именных акций. Согласно предложению АФК «Система», цена выкупа одной акции составляет 286 рублей 50 копеек.

В октябре 2009 г. Группа АФК «Система» исполнила сделку по продаже в пользу МТС 50,91% акций ОАО «Комстар-ОТС». Сумма сделки составила 39,15 млрд руб. (около \$1,32 млрд), или 184,02 руб. (около \$6,21) за обыкновенную акцию.

КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК ПО ФИНАНСОВЫМ И ОПЕРАЦИОННЫМ РЕЗУЛЬТАТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АФК «СИСТЕМА» ЗА 3 КВАРТАЛ 2009 ГОДА,

Среда, 9 декабря 2009 года
9.00 (Нью-Йорк) / 14.00 (Лондон) / 17.00 (Москва)

Для участия, пожалуйста, звоните:

Великобритания/международный звонок: + 44 20 7190 1596
США: +1 480 629 9774

Запись конференции можно будет прослушать в течение 7 дней на сайте www.sistema.com

Для дальнейшей информации, пожалуйста, посетите www.sistema.ru или обращайтесь:

Департамент по связям с инвесторами
Павел Ким
Тел: +7 495 692 2288
ir@sistema.ru

Руководитель пресс-службы
Юлия Белоус
Тел: + 7 495 730 1705
belous@sistema.ru

АФК «Система» - крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная корпорация, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК и нефтехимия, радио и космические технологии, банковский бизнес, недвижимость, розничная торговля, масс-медиа, туризм и медицинские услуги. Основанная в 1993 году, компания показала выручку в размере \$5,3 млрд за 3 квартал 2009 года, а ее суммарные активы по состоянию на 30 сентября 2009 года составили \$41,9 млрд. Акции АФК «Система» прошли листинг под символом «SSA» на Лондонской фондовой бирже, под символом «AFKS» на Фондовой бирже РТС, под символом «AFKC» на Фондовой бирже ММВБ и под символом «SIST» на Московской фондовой бирже. Сайт АФК «Система»: www.sistema.ru.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий ОАО АФК «Система». Такие утверждения содержат выражения «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», отрицания таких выражений или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными событиями и обстоятельствами, которые могут возникнуть после вышеуказанной даты, а также отражать события, появление которых в настоящий момент не ожидается. Из-за многих факторов действительные результаты ОАО АФК «Система» могут существенно отличаться от заявленных в наших предположениях и прогнозах; в числе таких факторов могут быть общие экономические условия, конкурентная среда, в которой мы оперируем, риски, связанные с деятельностью в России, быстрые технологические и рыночные изменения в сферах нашей деятельности, а также многие другие риски, непосредственно связанные с ОАО АФК «Система» и ее деятельностью.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ТРЕТИЙ
КВАРТАЛ И ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ 2009 ГОДА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2009 И 2008 ГОДА
(в тыс. долл. США)

	3 квартал		Девять месяцев	
	30 Сентября, 2009	30 Сентября, 20098	30 Сентября, 2009	30 Сентября, 2008
Реализация товаров и услуг	\$ 5,154,083	\$ 4,229,972	\$ 11,819,652	\$ 11,661,989
Доходы от финансовой деятельности	180,694	180,371	505,057	507,948
ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ	5,334,777	4,410,343	12,324,709	12,169,937
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(2,015,582)	(1,637,567)	(4,721,358)	(4,572,423)
Расходы по финансовой деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(88,501)	(90,724)	(267,225)	(215,676)
Коммерческие и управленческие расходы	(922,103)	(865,182)	(2,456,272)	(2,555,433)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(681,562)	(613,064)	(1,761,488)	(1,762,311)
Резерв под сомнительную дебиторскую задолженность	(134,877)	(41,234)	(204,583)	(107,579)
Налоги, кроме налога на прибыль	(513,432)	-	(749,086)	-
Прочие операционные расходы, нетто	(185,389)	(85,215)	(354,367)	(151,806)
Убыток от обесценения активов	(11,958)	(9,840)	(18,492)	37,411
Прибыль от приобретения энергетических компаний в Республике Башкортостан	2,059,038	-	2,059,038	-
(Убыток) / прибыль от продажи долей в дочерних предприятиях	(349,869)	3,123	(401,391)	21,882
ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	2,490,542	1,070,640	3,449,485	2,864,002
Процентный доход	39,951	21,200	102,693	59,840
Изменение справедливой стоимости производных инструментов	(13,926)	(60,552)	(22,370)	(46,034)
Процентный расход, за вычетом капитализированных процентов	(360,018)	(154,656)	(859,480)	(398,067)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	168,488	(333,905)	(126,447)	(98,391)
Прибыль до налога на прибыль, доли в чистой прибыли энергетических компаний в Республике Башкортостан	2,325,037	542,727	2,543,881	2,381,350
Налог на прибыль	(176,202)	(263,221)	(369,721)	(814,890)
Доля в чистой прибыли энергетических компаний в Республике Башкортостан, за вычетом доли миноритарных акционеров \$23,009, \$2,076 и \$56,768 соответственно	-	65,422	4,400	186,400
Прибыль от продолжаемой деятельности	2,148,835	344,928	2,178,560	1,752,860
(Убыток) / прибыль от прекращаемой деятельности, за вычетом дохода/(расхода) по налогу на прибыль \$ 0 and \$ 2,399, соответственно	-	5,904	-	18,545
Убыток)/прибыль от выбытия активов прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль \$ 0 , соответственно	-	-	(26,154)	-
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	\$ 2,148,835	\$ 350,832	\$ 2,152,406	\$ 1,771,405
За вычетом прибыли, относящейся к неконтролирующим акционерам	(464,451)	(250,969)	(688,867)	(995,547)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ / (УБЫТОК), относящаяся к АФК Система	1,684,384	99,863	1,463,539	775,858
Прибыль на акцию – базовый и разводненный показатель (центов США на акцию)	18.15	1.08	15.77	8.36

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2009 ГОДА И 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
(в тыс. долл. США)

	<u>30 Сентября, 2009</u>	<u>31 Декабря, 2008</u>
АКТИВЫ		
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 5,549,456	\$ 1,982,350
Краткосрочные финансовые вложения	1,561,579	617,240
Кредиты клиентам и банкам, нетто	3,214,534	3,176,376
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	1,388,755	1,088,176
Расходы будущих периодов, прочая дебиторская задолженность и прочие оборотные активы, нетто	1,423,961	1,337,316
НДС к возмещению	264,248	222,356
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,192,850	862,981
Краткосрочные отложенные налоговые требования	366,912	262,989
Активы по прекращенной деятельности	-	147,238
	<u>14,962,295</u>	<u>9,697,022</u>
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства, нетто	18,045,932	10,327,868
Авансы на приобретение внеоборотных активов	466,711	219,119
Гудвил	1,494,894	1,351,202
Лицензии, нетто	1,074,285	1,174,521
Прочие нематериальные активы, нетто	1,815,022	1,723,827
Вложения в зависимые предприятия	349,960	1,427,068
Вложения в акции ОАО «Связьинвест»	1,211,623	1,240,977
Кредиты клиентам и банкам, за вычетом краткосрочной части	1,426,973	1,402,298
Расходы по выпуску долговых обязательств	146,578	42,315
Отложенные налоговые требования, нетто	236,507	181,317
Долгосрочные инвестиции	482,055	245,971
Прочие внеоборотные активы	185,620	143,610
	<u>26,936,160</u>	<u>19,480,093</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>\$ 41,898,455</u>	<u>\$ 29,177,115</u>

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2009 ГОДА И 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
(в тыс. долл. США)

	30 Сентября, 2009	31 Декабря, 2008
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность по основной деятельности	\$ 1,257,144	\$ 1,613,470
Банковские депозиты и выданные банковские векселя, краткосрочная часть	3,797,727	3,538,255
Налоги к уплате	786,587	206,745
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	93,918	70,903
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	440,700	496,775
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	2,655,307	1,341,687
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	1,628,756	1,458,647
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности	2,819,540	2,234,507
Обязательства по прекращенной деятельности	-	70,349
ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	13,479,679	11,031,388
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом текущих выплат	11,667,516	6,961,551
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	118,568	119,722
Банковские депозиты и выданные банковские векселя, за вычетом краткосрочной части	1,077,728	803,112
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	1,222,012	505,259
Обязательства, связанные с окончанием использования активов	315,327	85,371
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	35,217	35,464
Отложенные доходы	113,263	115,732
ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	14,549,631	8,626,211
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	28,029,310	19,657,549
Обязательства будущих периодов и условные обязательства	-	-
Доля миноритарных акционеров, подлежащая выкупу	101,154	237,949
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		
Уставный капитал (9, 650,000,000 выпущенных акций; 9, 278, 981,940 акций находящихся в обращении акций номиналом 0.09 руб.)	30,057	30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (371, 018,060 акций номиналом 0.09 руб.)	(466,345)	(466,345)
Добавочный капитал	2,408,274	2,417,238
Нераспределенная прибыль	5,417,214	3,953,673
Накопленные доходы, относимые напрямую на увеличение собственного капитала	(126,117)	(460,232)
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ АФК СИСТЕМА	7,263,083	5,474,391
ДОЛЯ МИНОРИТАРНЫХ АКЦИОНЕРОВ В ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЯХ	6,504,908	3,807,226
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	13,767,991	9,281,617
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	\$ 41,898,455	\$ 29,177,115

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2009 И 2008 ГОДА
(в тыс. долл. США)

	Десять месяцев, закончившиеся	
	30 сентября, 2009	30 сентября, 2008
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистый (убыток) прибыль	\$ 2,152,406	\$ 1,771,405
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,761,488	1,762,330
Прибыль от выбытия операционного сегмента	26,154	(2,141)
Убыток от прекращенной деятельности	-	4,282
Прибыль от приобретения энергетических компаний в Республике Башкортостан	(2,059,039)	
Прибыль от продажи долгосрочных финансовых вложений	-	(30,091)
Убыток / (Прибыль) от продажи долей в дочерних предприятиях	14,092	(223,811)
Отложенные требования по налогу на прибыль	(165,045)	(143,851)
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	22,370	46,034
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	126,446	99,769
Амортизация расходов по выпуску долговых обязательств	22,740	18,121
Неденежные компенсации сотрудникам дочерних компаний	7,431	11,309
Убыток / (прибыль) от продажи долей в дочерних предприятиях	401,392	(21,882)
Не денежные затраты, связанные с окончанием использования активов	4,333	4,576
Убыток / (прибыль) от выбытия основных средств	4,487	(10,208)
Амортизация платы за соединение	(36,562)	(45,380)
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	204,583	107,579
Расходы на создание резерва по возможным потерям по кредитам	6,284	12,403
Резерв по НДС	-	21,471
Резерв по товарно-материальным запасам	31,688	9,256
Резервы по обязательствам предоставляемым работникам после выхода на пенсию	999	2,312
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	(324,198)	(67,924)
Кредиты банкам	199,545	353,614
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(217,580)	(272,428)
НДС к возмещению	(86,809)	150,114
Расходы будущих периодов и прочая дебиторская задолженность	450,203	(353,072)
Товарно-материальные запасы и запасные части	(174,618)	(218,535)
Кредиторская задолженность по основной деятельности	(539,003)	168,131
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(12,862)	16,843
Налоги к уплате	346,413	92,633
Начисленные расходы и прочие обязательства	141,855	(223,227)
Дивиденды полученные	107,735	8,132
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	(1,246)	(562)
Итого чистое поступление денежных средств от основной деятельности	\$ 2,415,682	\$ 3,047,202

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2009 И 2008 ГОДА
(в тыс. долл. США)

	Девять месяцев, закончившиеся	
	30 Сентября, 2009	30 Сентября, 2008
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(2,088,668)	(2,376,605)
Приобретение нематериальных активов	(477,826)	(704,851)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(1,653,417)	(154,534)
Увеличение доли в дочерних компаниях	(330,084)	(1,473,323)
Поступления от продажи долей в дочерних и зависимых предприятиях за вычетом выбывших денежных средств	123,165	224,784
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(63,495)	(3,884)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(725,394)	(178,838)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(656,570)	(103,775)
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	99,541	196,201
Уменьшение денежных средств ограниченных в использовании	13,108	341,720
Поступления от продажи основных средств	4,058	79,312
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	-	30,091
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	176,523	307,656
Чистое увеличение кредитов клиентам банковского сегмента	(178,063)	(1,126,980)
Итого чистый расход денежных средств по инвестиционной деятельности	\$ (5,757,122)	(4,943,026)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления от краткосрочных кредитов и займов, нетто	472,729	805,233
Чистое увеличение депозитов клиентов	498,068	792,015
Чистое (уменьшение) / увеличение выданных банковских векселей	(105,313)	345,327
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	7,876,227	2,616,574
Расходы на выпуск долговых обязательств	(129,930)	(907)
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(1,744,354)	(2,410,846)
Погашение основной суммы задолженности по финансовой аренде	(13,133)	(4,278)
Платежи акционерам дочерних компаний	(6,339)	(34,121)
Дивиденды уплаченные	-	(96,824)
Поступление от операций с акциями дочерних компаний	-	131,000
Поступление от продажи собственных акций	-	3,020
Выплаты по исполненным опционам на акции дочерних компаний	(97,296)	-
ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	\$ 6,750,659	2,146,193
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ 203,824	(115,878)
УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	\$ 3,613,043	134,491
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА	1,936,413	1,061,733
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА	\$ 5,549,456	1,196,224
Денежные средства уплаченные за период:		
Проценты по кредитам и займам, за вычетом капитализированных процентов	\$ (637,790)	(323,525)
Налог на прибыль	(343,883)	(922,809)

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ
ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2009 И 2008 ГОДА
(В тыс. долл. США)

За девять месяцев закончившиеся 30 сентября 2009 года	Высокие технологии и промышленность		Потребительские активы	Нефтяной и Энергетический Комплекс	Корп. Центр и прочие	Итого
	Телекоммуникации	промышленность				
Реализация вне Группы ^(a)	7,173,196	733,917	1,304,763	3,090,936	21,897	12,324,709
Реализация товаров и услуг между сегментами	4,001	172,881	25,776	872	11,334	214,864
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	15,451	(519)	(33,424)	4,400	-	(14,092)
Процентный доход	74,799	13,999	4,368	19,304	90,852	203,322
Процентный расход	(389,634)	(55,451)	(110,909)	(150,282)	(231,940)	(938,216)
Чистый процентный доход ^(b)	-	-	97,750	-	-	97,750
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(1,337,041)	(49,807)	(36,746)	(329,022)	(8,872)	(1,761,488)
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	1,748,660	6,792	(64,568)	2,332,369	(132,134)	3,891,119
(Расход) / выгода по налогу на прибыль	(355,053)	(5,091)	(432)	(2,293)	(6,852)	(369,721)
Вложения в зависимые предприятия	350,036	9,005	2,570	-	6,037	367,648
Активы сегмента	20,634,347	2,422,985	9,769,958	10,763,318	3,873,461	47,464,069
Задолженность ^(c)	(8,567,380)	(714,167)	(1,145,922)	(2,706,593)	(2,981,750)	(16,115,812)
Капитальные расходы	1,949,308	116,673	55,869	301,855	142,789	2,566,494

^(a) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка от финансовой деятельности.

^(b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентным доходом. Кроме того при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина процентного.

^(c) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

За девять месяцев закончившиеся 30 сентября 2008 года	Высокие технологии и промышленность		Потребительские активы	Нефтяной и Энергетический Комплекс	Корп. Центр и прочие	Итого
	Телекоммуникации	промышленность				
Реализация вне Группы ^(a)	9,208,606	1,031,783	1,907,709	-	21,839	12,169,937
Реализация товаров и услуг между сегментами	5,898	248,607	88,858	-	3,550	346,913
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	39,660	(2)	(2,247)	-	243,168	280,579
Процентный доход	51,485	6,720	8,126	-	51,528	117,859
Процентный расход	223,108	45,331	74,682	-	119,362	462,483
Чистый процентный доход ^(b)	-	-	59,984	-	-	59,984
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1,638,757	56,162	60,327	-	7,065	1,762,311
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	2,873,635	27,500	77,468	-	(41,138)	2,937,465
(Расход) / выгода по налогу на прибыль	(663,606)	(28,969)	(32,246)	-	(90,069)	(814,890)
Вложения в зависимые предприятия	467,727	10,745	47,891	-	1,094,090	1,620,453
Активы сегмента	18,669,267	2,907,130	9,947,868	-	3,175,917	34,700,182
Задолженность ^(c)	(4,292,678)	(916,788)	(2,091,471)	-	(2,121,651)	(9,422,588)
Капитальные расходы	2,394,011	215,141	385,898	-	86,406	3,081,456

^(a) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка от финансовой деятельности.

^(b) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентным доходом. Кроме того при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина процентного.

^(c) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

Приложение А

Финансовые показатели не относящиеся к US GAAP. Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию подготовленную в соответствии с принципами принятыми в США или US GAAP а также иные финансовые показатели которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели не являющиеся финансовыми показателями US GAAP должны рассматриваться в дополнение к показателям подготовленным по стандартам GAAP-отчетности а не как альтернатива им.

Показатель OIBDA и маржа OIBDA. Показатель OIBDA определяется как операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA выраженный как процент от выручки. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг способности финансировать капитальные расходы а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу и являются показателями измерения доходности. Показатель OIBDA не является показателем принятым согласно стандартам US GAAP и должен рассматриваться в дополнение и не является ни альтернативой чистой выручки ни показателю операционной деятельности и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности US GAAP эти расходы главным образом показывают не связанные с расходом наличности затраты относящиеся к долгосрочным активам приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Расчет OIBDA следующим образом соотносится с консолидированными финансовыми результатами по нашей основной деятельности:

	3 квартал 2009 года	3 квартал 2008 года
Доход от основной деятельности	2 490,5	1 070,6
Амортизация основных средств и нематериальных активов	681,6	613,1
OIBDA	3 172,1	1 683,7